

نگاه

برده‌برداری از سناریوی ضدایرانی در نشست مونینخ

اردشیر زارعی‌فناوتی

● امنیت منطقه خاورمیانه و نقش بازیگران متنوع بومی و فرمانطقه‌ای در این حوزه ژئوپلیتیک تابع منافع غیرهمسو و گاه متفاوتی است که تا به امروز اجازه شکل‌گیری هیچ همکاری‌ای برای مشارکت در امنیت جمعی را نداده است. تا قبل از انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا به‌دلیل آچمزشدن سیاست خارجی واشنگتن در خاورمیانه و تشدید تضادهای دولت «باراک اوباما» با متحدان سستی این کشور از جمله اسرائیل، عربستان و ترکیه امکان اتحاد این محور تا حدود زیادی سلب شده بود و این فرصتی بود برای محور روسیه، ایران، سوریه و تا حدودی عراق و لبنان که بتوانند هژمونی خود را بر محور رقیب تحمیل کنند؛ اما امروز با شروع دوران ریاست‌جمهوری «دونالد ترامپ» و وضعیت بدطور اساسی تغییر کرده و در واشنگتن جناح تندرو ضد ایرانی به سمت یک سیاست پراگماتیسم و فعال برای بازسازی دوباره محور عربی- اسرائیلی- ترکیه‌ای روی آورده است. ترامپ امروز به‌عنوان رهبر بزرگ‌ترین هژمون بین‌المللی بنا به دلائلی در بدترین موقعیت و ضعف حاکمیتی قرار گرفته است و این نمی‌تواند ادامه داشته باشد و به تجربه در چنین شرایطی با باید در شرایط داخلی آمریکا این تغییر مناسبات قدرت انجام شود (که شرایط فعلی در تضاد با آن قرار دارد) با اینکه با ایجاد یک «شوگ» خارجی شرایط تغییر کند. آنچه در سومین روز نشست امنیتی مونینخ اتفاق افتاد و آنچه در جواب دعوت «محمدجواد ظریف»، وزیر امور خارجه ایران، برای همکاری‌های منطقه‌ای و بین‌المللی مطرح شد، اظهارات سریالی سناتورهای ارشد و تندرو آمریکایی از جمله «لیندزی گراهام» و «کریستوفر مورفی» بود که بر تشدید تحریم‌های ایران تأکید کردند و وزرای امور خارجه اسرائیل، عربستان و ترکیه نیز در چارچوب همین سناریو از خطر تهران و شیعه‌گری برای نابودی منطقه سخن گفتند که این موضوع را باید بسیار جدی گرفت. البته قبل از آن هم خبرهایی درباره تلاش آمریکا برای سازماندهی یک مدل از ناتوی خاورمیانه‌ای با مشارکت این کشورها و تحت‌الحملیه آمریکا رسیده بود که سخنان «اوکیلدور لیبرمن»، «عادل الجبیر» و «چاووش‌اوغلو» به‌خوبی نشان داد این محور ضد ایرانی پیرامون عملیاتی‌کردن این سناریو دوباره فعال شده است. چنانچه ماهیت و حتی لحن سخنان این سه وزیر امور خارجه به دقت ارزیابی شود، نشان می‌دهد یک هماهنگی کامل در این زمینه وجود دارد؛ این در حالی است که بعد از جنگ حلب و شکست گروه‌های شورشی و تروریست سوری با اجرای طرح آتش‌بس با ابتکار روسیه و همکاری ایران و ترکیه تا حدود زیادی از دامنه منازعات کاسته شده و در عراق نیز دولت مورد حمایت تهران به‌شدت درگیر جنگ با گروه تروریستی «داعش» در منطقه موصل است. در چند سال اخیر روابط بین تهران- ریاض به‌شدت دستخوش بی‌اعتمادی و تنش شده است؛ اما در هفته‌های اخیر از سوی تهران سعی شده از دامنه این تنش‌ها کاسته شود و تا حدودی نیروهای تندرو بعد از اقدام به حمله به سفارت عربستان با محدودیت مواجه شده‌اند. در شرایط کنونی با هماهنگی‌هایی که به نظر می‌رسد بین واشنگتن با تل‌آویو، ریاض و آنکارا انجام شده است، توازن قدرت به‌نفع تهران برای تصور برخورد قهری به‌هیچ‌وجه عادلانه نخواهد بود و سیاست‌مداران ایرانی باید ضمن اینکه فاصله خود را با جامعه مدنی کاهش دهند، هم‌زمان با درک ضرورت واردشدن به تله برخورد‌های تنش‌آفرین می‌توانند بسترهای بهانه‌ساز را از رقبای خود سلب کنند. ایران هم‌اکنون در شرایطی قرار دارد که موقعیت خود را در تحولات منطقه‌ای تا حدودی تثبیت‌شده می‌بیند و نیاز به اقدامات تحریک‌آمیز و تهاجمی ندارد، چون در سوریه و عراق به‌عنوان هم حوزه اصلی منازعه، منافع و جایگاه تهران در همراهی با حکومت‌های قانونی تعریف شده است. موضوع یمن امروز در تمرکز نگاه این ائتلاف جدید قرار گرفته و عربستان به‌دلیل شکست در جنگی که علیه فقیرترین کشور عربی به راه انداخته است، هم‌اکنون زیر فشار زیادی قرار دارد و به‌همین‌دلیل منطق سیاسی حکم می‌کند خیلی وارد چرخه منازعات نظامی یمن نشود؛ اما موضوعی که در چنین شرایطی می‌تواند در دستور سیاست‌ورزی ایرانی قرار داشته باشد، از یک طرف ترمیم روابط مخدوش خود با کشورهای اروپایی است که به‌دلیل نوع نگاه ترامپ به موجودیت اتحادیه اروپایی هم‌اکنون فرصت مناسبی برای آن است. از طرف دیگر با ترکیدن حباب نزدیکی واشنگتن- مسکو و طرح مناقشه‌آمیز «منطقه امن» در سوریه که دوباره تضادهای روسیه را با این محور در آینده دامن می‌زند، برای این‌ تهران گسترش همکاری با مسکو و پکن در شرایط عینی‌شدن این تهدیدهای منطقه‌ای ضرورت بیشتری پیدا کرده است. توفانی در راه است که متأسفانه مسیر آن از خاورمیانه می‌گذرد و عقلانیت سیاسی در ایران باید بسیار مواظب تبعات و هزینه‌های احتمالی این توفان باشد.

politics@sharghdaily.ir

شرق: در گستره جهان، همسایه‌های پرتنش کم نیستند؛ آمریکا و مکزیک، افغانستان و پاکستان و هند، روسیه و اوکراین و حالا ایران و ترکیه. اگرچه تنش لفظی بین دو امپراتوری زمان‌های گذشته بی‌سابقه نیست؛ اما هرگاه که اوج یافته، نشانه‌هایی از وخامت اوضاع را در خود پنهان داشته است. این‌روزها مقامات ترکیه پشت اغلب تریبون‌ها، درباره ایران اظهاراتی منفی دارند. هفته گذشته اردوغان در بحرن علیه ایران سخن گفت و سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران به آن پاسخ داد و روز یکشنبه در مونینخ، وزیر خارجه این کشور ایران را به حمایت از تروریسم و شیعه‌گری در منطقه متهم کرد.

اگرچه ساعات پایانی یکشنبه سخنگوی وزارت خارجه در تهران پاسخ آن اظهارات را داد، اما صبح دوشنبه بار دیگر در جمع خبرنگارانی که از او دراین‌مورد پرسیدند، گفت: صبوری ایران حد دارد. اما حکایت به همین جا هم ختم نشد؛ بعدازظهر سفیر ترکیه به وزارت خارجه فراخوانده شد. ایسنا گزارش داد: «ساعت دو، سفیر ترکیه از سوی ابراهیم رحیم‌پور، معاون آسیا و اقیانوسیه وزیر امور خارجه، به این وزارتخانه احضار شد و مراتب اعتراض ایران به اظهارات غیرسازنده رئیس‌جمهور این کشور در جریان سفر به امارات، قطر و عربستان و همچنین اظهارات وزیر خارجه این کشور در اجلاس مونینخ به وی اعلام شد.» گویی اعتراض به همه اظهارات ترک‌ها متراکم شده و بالاخره به احضار سفیر منجر شد. مواضع ضدایرانی ترک‌ها در حالی افزایش یافته که این کشور در حال مذاکره با ایران و روسیه بر سر سوریه است. مولود چپاووش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه که فضای روز یکشنبه کنفرانس امنیتی مونینخ را مناسب دیده بود و علیه ایران صحبت کرد، مدعی شد: «ایران در تلاش است تا سوریه و عراق را به دو کشور شیعه تبدیل کند که این بسیار خطرناک است». روز یکشنبه در کنفرانس امنیتی مونینخ سخنرانی وزیر خارجه عربستان و وزیر جنگ اسرائیل هم علیه ایران بود و فضا را مخالف ایران کرده بود.

سخنگوی وزارت خارجه ایران صبح روز دوشنبه به اظهارات یکشنبه‌شب وزیر خارجه ترکیه پاسخ داد و حتی کمک‌های صورت‌گرفته از سوی ایران به ترکیه را به آنها یادآور شد: «ترکیه یکی از کشورهای مهم همسایه ماست که از کمک‌های زیادی از جانب ایران به‌ویژه بعد از وقوع کودتا در این کشور، برخوردار بوده است و خودشان می‌دانند ایران در چه مواقع چه کمک‌هایی را به آنها داشته است. وضعیت آشفته، بی‌سامان

نشست هفتگی بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت امور خارجه، با خبرنگاران کاملاً تحت تأثیر کنفرانس مونینخ و برخی اظهارات ضدایرانی بیان‌شده در این اجلاس بود. قاسمی گفت: «با توجه به تحولات جهانی و اتفاقاتی که در دنیا رخ داده بدخواهان و بددلانی هستند که دوست ندارند ثبات و همکاری در منطقه شکل بگیرد و با حل یک مشکل، مشکلی جدید را ایجاد می‌کنند. مسائلی که در مونینخ علیه ایران مطرح شد، تکراری است و موضوع جدیدی نیست». او همچنین با تأکید بر اینکه «صبر ما هم حدی دارد» به اظهارات وزیر خارجه ترکیه واکنش نشان داد.او در پاسخ به سؤالی درباره راینزی‌های هسته‌ای ایران با طرف‌های مقابل در حاشیه کنفرانس مونینخ، گفت: «تعداد زیادی از دیدارها در مونینخ طراحی شد چه از طرف ما و چه از طرف کشورهای دیگری که علاقه‌مند به دیدار با وزیر خارجه بودند. در این دیدارها مجموعه و طیفی از مسائل با توجه به زمان و وقت مطرح شد؛ از روابط دوجانبه و آخرین همکاری‌های فی‌مابین تا مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی. همچنین با برخی از طرف‌ها هم درباره برجام دیدگاه‌های خودمان را بیان و از تحولات و موانع موجود صحبت کردیم».

موگرینی پیامی از آمریکا نداشت

سخنگوی وزارت خارجه درباره اینکه آیا خانم موگرینی که چند روز قبل به آمریکا سفر کرده بود، در ملاقات با ظریف پیامی برای ایران داشت یا خیر، نیز گفت: «بحث پیام مطرح نیست، بلکه باید به آن تبادل نظر گفت. در این دیدار طرفین می‌توانند در خصوص مسائل مختلف و مهم مانند آمریکا، تحولات اروپا و منطقه با یکدیگر صحبت کنند. در این دیدار هم درباره همه این مسائل راینزی شده است. ما با دولت جدید آمریکا ارتباطی نداریم. به گذشته هم ارتباطی نداشتیم. آنچه ما را با آمریکا در مقطعی پیوند زد و مرتبط کرد، مذاکرات هسته‌ای بود و با به‌تمرکزنشستن این گفت‌وگوها، آن ارتباطات تمام شد. با دولت جدید آمریکا هم هیچ ارتباطی در هیچ سطحی نداریم. آنچه درباره برجام مطرح است، مسائل سیاسی نیست؛ بنابراین نیازمند گفت‌وگوهای سیاسی هم نیست. اگر نیازی

در واقع نظام سیاسی آمریکا ناچار به تحلیل داده‌ها و تحلیل ورودی‌ها به سیستم کشور است که یکی از این ورودی‌ها و تقاضاها، تقاضای مدنی مردم آمریکا برای عمل به قانون اساسی و عمل به قواعد بین‌المللی است؛ بنابراین رئیس‌جمهور جدید آمریکا با وجود اینکه رفتارهایی غیرمتعارف به نمایش می‌گذارد، ناچار به رعایت اصول و ضوابطی است که جامعه مدنی و افکار عمومی آمریکا مطالبه می‌کند؛ دقیقاً به‌همین‌دلیل تأکید می‌شود که حتی اگر بخواهد نسبت به موضع‌هایش اصرار

سیاست

پاسخ تهران به اظهارات ضد ایرانی مقامات آنکارا

به عواقب آنچه می‌گویید، فکر کنید



محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران

و نگران‌کننده این کشور باعث شده است که برخی از سیاست‌مداران ترکیه‌ای در گفتار و رفتار خود ناهنجاری‌هایی را داشته باشند. مواضع غیرسازنده‌ای را مطرح کنند و احتمالاً به عواقب آنچه که بیان می‌کنند، فکر نکرده‌اند». قاسمی با بیان اینکه به نظر می‌رسد مقامات ترکیه‌ای از روی عصبانیت و در راستای فرافکنی مشکلاتی که اکنون به آن گرفتار هستند، این مواضع را مطرح می‌کنند، گفت: آنها گرفتار گردانی شده‌اند و از طریق این فرافکنی‌ها به نوعی می‌خواهند روی مشکلات درونی و بیرونی خود سربوش بگذارند.

قاسمی با تأکید بر اینکه آنها باید در بیان مواضع خود دقت بیشتری بکنند، ادامه داد: ما علاقه‌مند نیستیم که چنین گفتگویی بین ما و ترکیه وجود داشته باشد. ما صبوری می‌کنیم ولی این صبوری حدی دارد و ما امیدواریم آنها در بیان سخنان خود با ذکاوت و هوشیاری بیشتری عمل کنند. امیدواریم که این‌گونه سخنان دیگر تکرار نشود و اگر قرار باشد دوستان در ترکیه چنین رویه‌ای را ادامه دهند، ما نیز سکوت نمی‌کنیم و پاسخ چنین اظهاراتی را خواهیم داد. هفته گذشته رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه، در سفر به چند کشور عربی، علیه ایران مواضع تندی اتخاذ کرده بود. در مؤسسه صلح بین‌المللی در بحرن درباره تحولات منطقه سخنرانی کرد. او درباره تحولات منطقه با اشاره به بحران‌های سوریه و عراق گفت: اما بدانید که کسانی هم تجزیه سوریه و هم تجزیه عراق را می‌خواهند. افرادی هستند که برای تجزیه عراق تلاش می‌کنند. در آنجا (عراق) هم‌زمان، هم مجادله مذهبی و هم مجادله قومی وجود دارد، «در آنجا نیز ملیت‌گرایی فارس وجود دارد. همراه با این ملیت‌گرایی فارس، تجزیه‌طلبی نیز موضوعیت دارد. باید جلوی اینها را بگیریم. شرایط یکسانی نیز در سوریه وجود دارد». اردوغان با این ادعا که جلوی اتفاقات

سخنگوی وزارت امور خارجه:

ارتباطی با دولت جدید آمریکا نداریم

باشد، آن نیاز شامل مسائل فنی است که کانال آن هم آژانس است. ما تلاشمان را داشته و خواهیم داشت تا طرف مقابل مجبور شود به تعهداتش تن بدهد. اروپایی‌ها در این وادی با ما هم‌نوا هستند. امیدواریم این موانع برداشته شود».

قاسمی درباره پیشنهاد ظریف برای تشکیل مجمع گفت‌وگوهای منطقه‌ای که در کنفرانس مونینخ مطرح شد، نیز گفت: «نگاه ایران به همسایگان و همکاری‌هایی که باید شکل بگیرد، روشن است. تنها راه ثبات و صلح و توسعه و مبارزه با تروریسم، چیزی جز همکاری دسته‌جمعی نیست. حضور دیگران برای مردم این کشورها صلح و ثبات نیست، بلکه ظلمت و تاریکی است. ما نگاهمان را در مونینخ مطرح کردیم. در سفر

رئیس‌جمهور نگاهمان را

تشریح کردیم. با دوستان‌مان هم در ارتباط هستیم تا این آرمان محقق شود. البته کار آسانی نیست. نقش اسرائیل را نمی‌توان نادیده گرفت. نقش کشورها و قدرت‌های فرمانطقه‌ای را که نیازمند حضور در منطقه هستند نمی‌توان نادیده گرفت. آنها حتی برای این حضور ممکن است دست به ایران‌هراسی بزنند تا به این بهانه حسری داشته باشند و قراردادهای تسلیحاتی ببندند. برای همین هم به این مسائل نمی‌توان پی‌توجه بود».

این دیدار هم درباره همه این مسائل راینزی شده است. ما با دولت جدید آمریکا ارتباطی نداریم.

به گذشته هم ارتباطی نداشتیم. آنچه ما را با آمریکا در مقطعی پیوند زد و مرتبط کرد، مذاکرات هسته‌ای بود و با به‌تمرکزنشستن این گفت‌وگوها، آن ارتباطات تمام شد. با دولت جدید آمریکا هم هیچ ارتباطی در هیچ سطحی نداریم. آنچه درباره برجام مطرح است، مسائل سیاسی نیست؛ بنابراین نیازمند گفت‌وگوهای سیاسی هم نیست. اگر نیازی

اجلاس فلسطین که امروز به میزبانی مجلس

شورای اسلامی در تهران برگزار می‌شود، محور یکی

دیگر از سؤالات دیروز بود و قاسمی درباره اینکه آیا برنامه‌ای برای خلع سلاح اتمی رژیم صهیونیستی

در این اجلاس وجود دارد یا خیر، گفت: «دستور کار اجلاس فلسطین را ندارم، اما این رژیم به قوانین جهانی توجهی نداشته و به تهدیدی جهانی و به زرادخانه‌ای از بمب‌های اتمی تبدیل شده است. که مقابله با آنها نیازمند اراده‌ای جهانی است». قاسمی در ادامه گفت: «فکر می‌کنیم این بحران مشکلی را میان ارمنستان و جمهوری آذربایجان ایجاد نمی‌کند. پیشنهاد ما برای گفت‌وگو، راینزی و گفت‌وگوی سیاسی است. این اقدامات در این منطقه حساس، نه قابل قبول و نه کارساز است». سخنگوی وزارت امور خارجه زمان سفر الهام علی‌اف، رئیس‌جمهور جمهوری آذربایجان به تهران را اعلام نکرد. اما درباره این سفر گفت: «این سفر در آینده‌ای نزدیک و در ادامه راینزی‌های دو رئیس‌جمهور ایجاد نمی‌کند و می‌تواند صورت می‌گیرد و می‌تواند گام بلندی برای آینده باشد تا با تفاهم بیشتری بر گستره همکاری‌های خود بفرایزم».

سوی سلطان عمان و امیر کویت استقبال و بدرقه شدند. سلطان عمان بیمار بودند و دوران نقاهت را سپری کرده بود و اولین هیتی را که پس از دو سال پذیرفت، ایران بود.او در پاسخ به پرسش دیگری درباره احتمال «سایکس- پیکو» جدید گفت: «با هرگونه تغییر در مرزها و تجزیه کشورها مخالفتیم و آن را به بشر تمامی منطقه می‌دانیم و با تمام توان تلاش می‌کنیم از این مسیر، هرچند برخی‌ها از تجزیه جانبداری می‌کنند، جلوگیری کنیم. تلاش‌ها و کمک‌های ما در سوریه و عراق بر این مناسبت، در

سوریه را نیز باید بگیریم، گفت: به همین مناسبت نیز باید با همکاری ما و کشورهای خلیج(فارس) این وظیفه را انجام دهیم؛ چرا که جلوی ظلم نباید تماشاچی باشیم و نخواهیم بود.

سخنگوی وزارت خارجه ایران همان زمان در پاسخ به اظهارات اردوغان گفت: به نظر می‌رسد اظهارات آقای اردوغان تحت تأثیر جوو احتمالا تحت فضای هیجانی خاصی انجام شده باشد؛ چرا که در میان سران کشورهای منطقه، جناب اردوغان بیش از هر کسی به نقش سازنده و ثبات‌آفرین جمهوری اسلامی ایران در منطقه، به‌ویژه در عراق، آگاه است. حالا به دنبال اظهارات اخیر وزیر خارجه این کشور سفیر ترکیه فراخوانده شده است. به نظر می‌رسد دو همسایه دیرین در سایه رفاقت و رقابت همیشگی دیواره‌های نازک اصطکاکی را تجربه می‌کنند که می‌تواند خطرناک باشد. وضعیت سوریه و عراق هر دو کشور را درگیر خود کرده است. جمهوری اسلامی ایران در حال ایفای نقش در این کشورهاست و مبارزه با تروریسم و دفاع از حریم شریفین را وظیفه خود می‌داند؛ اما روایت همسایه شمال‌غربی چیز دیگری است. ترکیه حضور نیروهای جمهوری اسلامی ایران را در عراق و سوریه، رشد شیعه‌گری می‌داند و این نفوذ را به صلاح خود نمی‌داند. همه اینها در حالی کنار هم قرار می‌گیرد که با شروع بحران در سوریه، ایران و ترکیه بر سر یک عامل اصلی به اختلاف رسیدند؛ آن‌هم حضورداشتن یا حضورنداشتن بشار اسد در آینده سیاسی سوریه بود. این موضوع موجب شد ترکیه با اینکه در سال‌های تحریم همراهی شایان توجهی با ایران کرده بود، در عرصه دیپلماتیک با همسایه‌اش به اختلاف بخورد. همین موجب گندی و سراسیمگی رابطه دو کشور در دوره دولت محمود احمدی‌نژاد شد. اگرچه در دولت یازدهم انتظار می‌رفت این سراسیمگی به حالت عادی بازگردد، حتی دو سفر بین رؤسای جمهور انجام گرفت و راینزی‌ها در نیویورک یا در حاشیه مجامع بین‌المللی صورت گرفت؛ اما نتوانست از اصطکاک دو کشور بکاهد و این چالش‌های دیپلماتیک هرازگاهی خود را نشان می‌دهد. این ادبیات نه‌چندان خوشایند این را در کشور، تنها نیک قله یخی است که سرش بیرون آب آست و امکان مشاهده دارد؛ حجم اصلی یخ اختلاف زیر آب است که پنهان شده و نمی‌توان آن را کتمان کرد. به نظر می‌رسد با این شکل از نفوذ ایران در منطقه تا حل‌وفصل مسئله سوریه و عراق، کشمکش بین ایران و ترکیه ادامه داشته باشد؛ حتی اگر در محافل دیپلماتیک با هم دست دوستی بفاشند.

دست دوستی بفاشند.

این مسئله تنها هم نیستیم. فکر می‌کنیم سایکس- پیکو جدید در حد تئوری باشد. این اتفاق به نفع هیچ کشور و منطقه‌ای نیست».

تکذیب آزمایش موشکی جدید

توضیحات وزارت خارجه در پاسخ به حاشیه‌سازی برخی از رسانه‌ها، بسیج‌نیوز را قانع نکرده بود، ازهمین‌رو قاسمی روز گذشته یک بار دیگر در پاسخ به خبرنگار این رسانه توضیح داد: «۳۷ سال است که این اتفاق در این کشور و همه دنیا رخ می‌دهد. همه سفارتخانه‌ها بنا به دلائل و بهانه‌های مختلف میهمانی‌هایی را برگزار می‌کنند و متناسب با آن میهمان‌هایی را از مقامات و افراد مختلف آن کشور دعوت می‌کنند. همچنین وقتی یک مقام عالی‌رتبه به کشوری سفر می‌کند، سفیر آن کشور میهمانی برگزار می‌کند. نخست وزیر سوئد برای اولین‌بار در تاریخ روابط دو کشور به تهران آمد. در انتهای سفر سفیر سوئد در تهران، میهمانی را برقرار کرد. صحبت ما با آنها این بود که در این برهه، تعهداتشان را در عمل انجام دهند. نخست‌وزیر سوئد نزد رهبری هم رفتند و ایشان سوئد را به کار عملی دعوت کردند. همان شب اتاق بازرگانی دو کشور برگزار شد که می‌تواند مبنای خوبی برای توسعه دو کشور باشد. چند وزیر هم به وزارتخانه‌هایشان ارتباطات زیادی با سوئد دارند، و هماهنگی وزارت امور خارجه در این نشست حضور پیدا کرده که کار درستی است».

قاسمی افزود: «ممکن است بگویند چرا خانم‌ها بی‌حجاب بودند که براساس کنوانسیون‌های بین‌المللی ما حق نداریم در امور داخلی‌شان در سفارتخانه و محل‌های اقامت‌شان دخالتی کنیم. همان‌طور که آنها حق دخالت را در امور ما ندارند». همان‌پایانی جلسه روز گذشته را خبرنگار فرانس ۲۴ پرسید. او می‌خواست بداند آیا ایران آزمایش موشکی جدیدی در برنامه دارد یا خیر و اگر این‌طور است، زمان آن چه موقع خواهد بود؟ سخنگوی وزارت امور خارجه نیز در پاسخ به او با تعجب پرسید: «من به شما بگویم آزمایش موشکی داریم و آن هم کی؟». قاسمی در ادامه انجام هرگونه آزمایش موشکی جدید را تکذیب کرد.

معترضان علیه اسلام‌ستیزی ترامپ

کاسبکار که در قیاس با رؤسای پیشین جمهوری شخصیتی غیرعادی دارد، هم می‌داند با مردمی که نسبت به رفتارهای او با اتباع هفت کشور مسلمان و سایر اقدامات نابخردانه‌اش معترض هستند، نمی‌تواند برخورد غیرقانونی داشته باشد. او می‌داند که اگر غیر از این عمل کند، کرسی ریاست خود را از دست خواهد داد. مگر اینکه آنها دنبال این باشند که اعتراض خود را به رفتارهای غیرقانونی و غیرمتعارف بپرو بدهند. باز هم اگر فرض را بر آن بگیریم که ترامپ بر اسلام‌ستیزی اصرار داشته باشد، به‌هیچ‌عنوان نمی‌تواند برنامه‌های خود

روزنه

احتمال گفت‌وگو با آمریکا درباره اجرای برجام

● محمدجواد ظریف، وزیر امورخارجه کشورمان، در حاشیه اجلاس مونینخ با رسانه‌های خارجی، از جمله سی‌ان‌ان، بی‌بی‌سی و ان‌بی‌سی گفت‌وگو کرد. به گزارش ایسنا او در گفت‌وگو با بی‌بی‌سی درباره اقدام اخیر واشگتن برای تحریم ایران، به بهانه آزمایش موشک‌های بالستیک و تهدید دولت آمریکا مبنی بر هشدار به ایران، گفت: «موشک‌ها ابزار دفاعی ما هستند، ما به دنبال تحرک دیگران نیستیم. ما برای دفاع از خود، برای آمادگی دفاع از خودمان کشوری مستقل هستیم».

او درباره اظهارات آمریکا، رژیم صهیونیستی و عربستان مبنی بر اینکه اگر ایران اقدامات خاصی را انجام دهد آنها نیز گزینه‌هایی را روی میز دارند، گفت: «اول از همه ما از قانون جنگل حرف نمی‌زنیم. ما از قانون بین‌الملل صحبت می‌کنیم و براساس حقوق بین‌الملل این گزینه‌ها نقض قوانین بین‌المللی هستند. من به آنها توصیه می‌کنم که نته‌ها به قوانین بین‌المللی احترام بگذارند، بلکه دقت کنند خود را به یک دردرس جدی نیندازند».

رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان درباره توافق هسته‌ای ایران و گسره ۵+۱ که در دولت پیشین آمریکا حاصل شد، گفت: «من بر این باورم که دولت پیشین آمریکا به این دلیل با ایران به توافق رسید که انتخاب دیگری نداشت. آنها سخت‌ترین و فلج‌کننده‌ترین تحریم‌ها را به کار گرفتند. این تحریم‌ها دقیقاً نتیجه سیاسی معکوس داشت. آمریکا فشار اقتصادی بر ما وارد کرد، اما مردم ایران مقاومت کردند. مردم ایران در برابر این فشارها روی پای خود ایستادند». او افزود: «ما به همه توصیه کردیم که توافق هسته‌ای یک توافق عقلانی است. این توافق همه آنچه آنها می‌خواهند و تمام آن چیزی که ما می‌خواهیم نیست، اما یک توافق متوسط قابل قبول است. از نظر من اگر دولت پیشین آمریکا گزینه‌های دیگری داشت، آن را امتحان می‌کرد؛ بنابراین این به معنی آن نیست که ما از یک رابطه دوستانه به یک رابطه خصمانه حرکت خواهیم کرد».

ظریف گفت: «سیاست آمریکا در قبال ایران در ۳۸ سال گذشته هرگز دوستانه نبوده و همواره خصمانه بوده است. مردم ما نشان دادند این خصومت هرگز با پاسخ مثبت مواجه نخواهد شد».

او افزود: «من به‌شدت امیدوارم که جانب احتیاط رعایت شود؛ چراکه ایران یک هدف راحت نیست. ما نمی‌خواهیم هیچ‌کس را تحریک کنیم. ما قصد برانگیختن هیچ خصومتی را نداریم. ما هیچ جنگی را آغاز نکرده‌ایم و قصد چنین کاری را نداریم. اما ما از خودمان دفاع می‌کنیم».

ظریف در گفت‌وگو با ان‌بی‌سی نیز مذاکره مجدد بر سر توافق هسته‌ای را غیرممکن دانست و تأکید کرد: «تهدیدات علیه ایران کارساز نیست».

او گفت: «ایران پاسخ خوبی به این ادبیات و تهدید نمی‌دهد و تحریم‌ها مؤثر نخواهد بود. اگر آنها تصمیم بگیرند که با زبان احترام و با ادبیاتی مبتنی بر منافع دوجانبه صحبت کنند، بسیار بهتر خواهد بود».

وزیر امور خارجه ایران در ادامه تصریح کرد: برنامه جامع اقدام مشترک، یک توافق چندجانبه است و توافقات چندجانبه نمی‌توانند مجدداً مورد مذاکره قرار گیرند؛ چراکه این کار موجب بازنشانی جعبه پاندورا خواهد شد. او افزود: «اگر آمریکا به طور یک‌جانبه تصمیم به مخالفت و کناره‌گیری از این توافق بگیرد، ایران همچنان گزینه‌های متعددی برای مواجهه با آن دارد». ظریف در پاسخ به سؤالی درباره احتمال دیدار با رگس تیلرسون، وزیر امور خارجه جدید ایران (اجرای) گفت: «اگر ضرورت گفت‌وگو درباره (اجرای) توافق هسته‌ای ایجاب کند، چنین دیداری غیرممکن نیست. تاکنون درخواستی برای این دیدار مطرح نشده و امکان آن به وجود نیامده است، اما اگر نیاز به گفت‌وگو درباره مسائل مربوط به توافق هسته‌ای وجود داشته باشد، ما سازوکارهایی در این توافق داریم تا وزیران خارجه بتوانند با یکدیگر دیدار کنند».

رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان همچنین درباره اقدام رئیس‌جمهور آمریکا برای ممنوعیت موقت ورود اتباع هفت کشور مسلمان، ازجمله ایران گفت: «این اقدام نشان‌دهنده خصومت آمریکا در برابر تمام ایرانی‌ها حتی اعضای ایرانی پارلمان‌های اروپایی است؛ چراکه وزیران و نمایندگانی در اروپا وجود دارند که در ایران متولد شده‌اند، اما اکنون قادر به ورود به آمریکا نیستند. این کار ناپسند است. دولت آمریکا با این کار خود می‌خواهد به پیامی ارسال کند؟». او در پاسخ به سؤال دیگری دربارۀ احتمال افزایش تنش‌ها میان تهران و واشنگتن در دوران ریاست‌جمهوری ترامپ گفت: «ایران تمایلی به مناقشه ندارد. من باور دارم که در نهایت خرد و عقلانیت فائق خواهد آمد. این کار هیچ کمکی نمی‌کند و هزینه هنگفتی هم بر جای خواهد گذاشت».